13.40

71. Two folios, holograph, in a hurried informal italic hand. A slight fold has obscured two words [indicated in bold] towards the bottom of folio iv, see nn. 90–91 below. We have maintained the capitalisation found in the manuscript, but have silently expanded all abbreviations ('&' excepted) and have inserted punctuation in brackets where it appears a full stop has rubbed away. Spelling has been preserved, where for example 'v' is rendered as 'v' and 'u' as 'u'; accent marks such as those found in è, â and û, however, have been dropped.

13.45

13.46

- 14.5 tam paruo temporis spacio explorare potui. Literas misi Rostochium per hominem fidum, qui promisit diligenter curaturum, vt inde Hafniam in dimum Doctoris Bordingi perferrentur. Nunc quid interea temporis potissimum acciderit, scribam. Quarto die, posteaquam Londinum venissem, serenissimam reginam conueni. Ea clementer me excepit, simulque gratias egit quod quasi postliminio ad ipsius Majestatem reuerti voluissem. Horam aut circiter mecum sub coelo sereno ambulando & colloquendo consumpsit, de varijs rebus, & maxime statu regni istius diligenter perconctata est; & cum serenissimae reginae Daniae nomine istius regni officia ad religionem veram restaurandam, & dignitatem istam suam ornandam, eius Majestati obtulissem, maximas egit gratias pro benevolentia ista reginae & officijs oblati. Cum istius regni statum pacatum, & quomodo rex ipse cum omnibus regibus & principibus concordiam pacemque seruasset, exponerem, ipsa classem tamen isthic instrui affirmauit, & eius instruendae causam se admirari, si cum vicinis principibus istud regnum tam diligenter pacem coleret. Ego vero cum respondiissem eam non ad taedendum quenquam sed ad defensionem instrui, si qua fortasse vis in ista immutatione inferretur, simulque dicerem; pacis tempore de bello maxime esse cogitandum, illa assensit id esse verissimum. Colloquio finito, dimisit me & dixit se alias latius mecum commodiore tempore esse locuturam. Aliquanto tempore post equitem quendam auratum ad me misit qui me ad eius Majestatem accerseret, admissus sum in hortum Westmonasteriensem vbi ambulabat. Ostendi me conspiciendum. Sed occupationes primum cum consiliarijs de negotijs regni, deinde aduentus Legati Imperatoris Ferdinandi Comitis Helfenstein, qui triduo ante primum Londinum appulerat, colloquium cum eius Majestate impediuit. Nam erat hora circiter vndecima, & legatus statim a prandio me vidente ad ipsius Majestatis colloquium admissus, tandem intra dimidiam horam & citius honorifice in diuersorium deductus est. Quid negotij tractet necdum possum cognoscere. Id certum est Legatum Philippi, Comitem Ferres Hispanum, & legatum Ferdinandj honorifice admodum tractari, & magnam, spem fiduciamque hosce homines in Philippo & Ferdinando collocare, quantum quid ego possum subodorari. Gallus vehementer hic metuendus est. Habet enim Scotiam per matrimonium filij sui & reginae mmoris Scotiae, Scoti aperti sunt hostes, Boloniam, Caletum & alia loca munitissima Gallus occupat, a pontifice irritatur, vt si pacem cum Philippo Gallus ineat, ab eadem Anglos excludat, & occasionem tantam sibi nunc datam non negligat. Ob religionis in hoc regno unitationem futuram pontifex omnem mouebit lapidem vt non Gallj modo, verumetiam Ferdinandi & Philippi animum ab hisce hominibus alienet. Et si Ferdinandus ac Philippus cum hisce hominibus amicitiae aliquod foedus ineant, suppetias ijsdem hominibus contra Gallum hostem acerrimum & potentissimum ferant, pontifex sub poena excommunicationis vtrosque terrebit. Scit autem tua dignitas quanti excommunicatio in animis istorum principum valeat. Aut itaque Philippus & Ferdinandus metu excommunicationis continebuntur in officio, aut pontificis autoritate plane abiecta & contempta, papisticoque iugo excusso, Angli subuenient. Quod vix erit verosimile[.]

[fo. I verso]

- 14.45 Herent itaque religionis mutandae nomine in grauissimis periculis,
14.46 si humano more iudicandum est. Etsi nullam plane Angli in religione

mutationem admitterent, tamen Gallus tantas occasiones sibi nunc contra hosce homines sponte oblatas non negligeret. Immiscuerunt enim se bello Philippi contra Gallum non necessario, in quo Caletum amiserunt, vt interim non dicam quantopere hoc regnum maximis opibus iam hoc quinquennio toto sit spoliatum. Parliamentum die 23 Januarij inchoatum adhuc durat, duraturum hac quadragesima, vt opinantur plerique. Quid hactenus actum sit, ignoratur, sed in lucem breui proferetur. De religione mutanda iam actum esse certum est[.] Fuit apud me Doctor Smitthus, qui nostrae serenissime regine de ceremonijs isto in regno & Ecclesijs Saxoniae vsitatis mecum egit, simulque rogauit, vt ordinationem aliquam Saxoniam inuenirent. Ego suasi vt in ceremonijs ordinationem Saxoniam sequerentur, quoad fieri posset, & de sacramento contentiosas disputationes & parum vtilis cohiberent. Ordinationem a Spangenbergio conscriptam, item Coloniensem siue Bonnensem a Bucero & Philippo Melanchthono approbatam conquisiui, vtranque traditurus vt ipse, aliiue videant. Neque enim ausim in aliena republica nimium esse curiosus, maxime in ea, vbi quisque vult esse oculatissimus. De reginae matrimonio futuro nihil adhuc est certi. Multi multa loquuntur sed que proxime scripsi, ita se habent. Si testamento patris obsequetur regina, id quod cupit populus, intra regnum nubendum est; Sed vbi parem inueniet hic, styrpe mascula regia penitus extincta? Caetera nobilitas eaque pauca, & impar est, & ea prudentia destituta, quae in regni administratione requiritur. Alij prudentes quidem sunt, sed generis carent nobilitate, quae addit auctoritatem. Auctoritas autem potentia & prudentia sunt necessaria ad foeliciter imperandum[.] Multi quidem currunt hic, & quorum numero qui acceperit brauium postea a caeteris vix debito honore affieretur. Si ad externum aliquem cumque potentem animum adijceret, sibiue iungeret, populus indignaretur, quem vetera terrent vestigia, & is princeps, quisquis tandem esset, graui bello, quod a Gallo metuendum est, sese implicaret. Quare vtut res cadat, haec mutatio vix futura est sine maximis malis & periculis. Ego in genere quaedam egi, expresse adhuc nihil: Nulla enim data est hactenus oportunitas commoda. Si quid erit in quo istis prodesse me posse sperem, id nullo vnquam tempore a me praetermittetur. Fidem & diligentiam, quam possum & debeo, praestabo. & id vna cum caeteris serenissimae reginae quaeso tua dignitas latius exponat. Hoc enim perinde erit, ac si ipse prolixè ad eius Majestatem scripsissem. Oro quoque vt tua magnifica curet ne haec absentia mea isthic mihi detrimento sit. Si ex verbis plane praescriptis agendum esset mihi, aut agere possem, nunc me rursus itineri accingerem. Sed momenta singula expectanda sunt[.] Quanta hic cotidie sint negotia vix dici potest. Et eorum Finis erit nullus ante finitum parliamentum, in quo de singulis ad tranquillitatem constituendam pertinentibus cotidie tractatur. **Caeremoniae** papisticae necdum sublatae sunt; Quisque enim quam vult **itussificat/missificat**. Et qui ex Germania reuersi sunt libere quoque etiam coram regina ter septimanis singulis contra antichristianam doctrinam concionantur. Regina totius parliamenti & sua auctoritate puram religionem cupit restaurare. Quare praesentem fert statum, donec parliamenti acta & decreta in lucem veniant. Habet tua amplitudo, quae hoc tempore scribere possum, quae oro vt serenissimae reginae exponas, & me meamque operam qualemcumque eius Majestati commendes.